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UDSTYR TIL 

TILSTANDSVURDERING AF 

BETONKONSTRUKTIONER 



FORORD 

Ved Instituttet for Bygningsteknik er der anskaffet udstyr til 

tilstandsvurdering af betonkonstruktioner. Udstyret består 

af flere enkelte apparater, som kan anvendes til under

søgelser på en konstruktion. Dette skrift indeholder en 

beskrivelse af de enkelte dele med en kort vejledning i 

brugen af dem. Forfatteren vil være den ansvarlige for 

dette udstyr. 

Udstyret er i hovedsagen anskaffet ved en bevilling fra 

det teknisk-naturvidenskabelige fakultet ved Aalborg 

Universitetscenter, hvortil der skal lyde en hjertelig tak. 

August 1991 

Jens Kr. Jehrbo Jensen 



UDSTYR TIL TILSTANDSVURDERING AF BETON 

Laboratoriet for Bygningsmateriallære ved Instituttet for Bygningsteknik, Aalborg 

Universitetscenter er i besiddelse af et omfattende udstyr, som er egnet til formålet: 

Undersøgelse af betonkonstruktioner med henblik på at vurdere 

konstruktionens holdbarhed 

l forbindelse med undersøgelser af betonkonstruktioner for eventuelle skader og 

skadesomfang er det nødvendigt at råde over udstyr, som tillader at drage flere og 

bedre konklusioner om konstruktionens tilstand. 

l første omgang er man interesseret i at få et første visuelt billede af selve kon

struktionen herunder en udpegning af områder, som skal undersøges nærmere. Af 

typisk udstyr kan nævnes kikkert, hammer, fotoapparat og opmålingsudstyr. 

Dernæst er man interesseret i at kunne foretage målinger på selve konstruktionen 

uden at ødelægge den. Det vil sige, der skal anvendes metoder, som er ikke

destruktive. Af typisk udstyr kan nævnes dæklagsmåler, rekylhammer og ultralyd

udstyr. 

Hvis man ikke på dette tidspunkt har tilstrækkelige oplysninger til at kunne vurdere 

skadesomfang, bliver det nødvendigt med mere omfattende undersøgelser, som 

indebærer boring i beton, måling af elektriske potentialer, permeabiliteter, udtag

ning af prøver til undersøgelser i laboratoriet o.s.v. Typisk kan nævnes boregrej, 

kernebor, udstyr til EKP-bestemmelse, udtræksprøvning, vedhæftnings-og perme

abilitetsprøvning samt til bestemmelse af klorider og alkalier. 

Dette hæfte indeholder en nærmere omtale af og vejledning i brug af dette udstyr. 

Der gås ikke i detaljer med beskrivelsen og fremgangsmåden for alle apparater, 

fordi det altid er nødvendigt at rådføre sig med brugsanvisningen for at sikre sig et 

godt resultat. Udstyret findes i kufferter, som letter transporten. 

Til laboratorieundersøgelser findes avanceret udstyr til slibning og polering af 

beton samt billedanalyse. Omtalen af dette apparatur er ikke omfattet af dette skrift. 
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OVERORDNET PROBLEM 
Gennem tiderne er der bygget mange anlægs- og bygningskonstruktioner i 

armeret beton . Der findes overalt talrige eksempler på såvel små som store 

bygværker, hvori beton indgår som et bærende element. 

Betonens sammensætning må optimeres til det pågældende arbejde og det er 

overordentlig nødvendigt, at man designer og udfører selve konstruktionen 

fornuftigt, fordi beton ved udstøbningen, komprimeringen og efterbehandlingen 

bibringes en række egenskaber, som er af afgørende betydning for konstruktionens 

levetid. 

Det viser sig, at der i dag er mange eksempler på betonkonstruktioner, som er 

skadede. Nogle så lidt, at de let kan repareres, andre så meget, at en omfattende 

og dyr renovering må foretages. For at få foretage de nødvendige vurderinger, er 

det vigtigt at anvende en række metoder - simple eller komplicerede - som sammen 

kan give et fornuftigt billede af betonkonstruktionens tilstand her og nu og også et 

billede af, hvordan en evt. skade kan udvikle sig. 

SKADESFORMER 
Skader på betonkonstruktioner kan være forårsaget af mange ting. Og det er af 

betydning at vide, at flere sideløbende effekter kan fremme skadesforløbet En 

betonkonstruktion er designet som en bærende konstruktion til et bestemt formål 

under hensyntagen til sikkerhedklasse, miljøklasse og styrkekrav. Ofte er 

miljøkravene større end styrkekravene, og det betyder, at man skal udforme sin 

konstruktion sådan, at miljøpåvirkningerne bliver så små som mulige. Man skal 

derimod ikke tro, at den deraf følgende større styrke af betonen "klarer" miljø

problemerne. 

Alligevel har der igennem de sidste år været mange tilfælde af skadede beton

konstruktioner. Årsagerne kan være mange, men det skyldes også, at man ikke 

altid har et tilfredsstillende kendskab til beton og dens egenskaber. 

l flæng kan nævnes alkalikiselskader, rusten armering, saltindtrængning, 

gennemsivninger, utilstrækkelig komprimeret beton, for lille dæklag o.m.m. 

Der er derfor behov for anvendelse af metoder, som kan lokalisere og bestemme 

specifikke skadesmekanismer, og som kan danne grundlag for en 

beslutningstagen om en renovering eller reparation og omfanget af en sådan. 
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STRATEGI 

Når man skal undersøge en given konstruktion vil det være fornuftigt først at forsøge 

at skaffe så mange relevante oplysninger som muligt fra bygherren, rådgiveren og 

entreprenøren. Et sæt konstruktionstegninger vi være over ordentligt nyttigt, når 

man skal finde de særligt udsatte steder. Omfanget af undersøgelserne må bero på 

en vurdering i det konkrete tilfælde afhængig af skadesomfang og økonomi. 

Ud fra et prøvnings synspunkt kan man definere 4 prøvningsniveauer: 

1. Visuel inspektion 

Registreringer, som kan foretages det samme sted på forskellige tidspunkter 

helt uden reparation af betonen. 

Hertil haves foruden håndværktøj en almindelig kikkert, teleskopkikkert samt 

fotoapparat hertil. 

2. Ikke-destruktiv prøvning. 

Metoder, som tillader måling af den samme egenskab på det samme sted i 

betonen, uden at betonen tager skade. 

Hertil kan dæklagsmåler, pralhammer og ultralydudstyr anvendes. 

3. Næsten ikke-destruktiv prøvning. 

Metoder, som tillader måling af en bestemt egenskab over kortere eller længere 

tid.Når man er færdig med målingerne er en mindre reparation af betonen 

nødvendig. Hertil anvendes EKP-udstyr, CAPO-test og permeabilitetsmålinger. 

4. Destruktiv prøvning. 

Metoder, hvor der udtages prøver af betonen til nærmere undersøgelser. Da 

betonen er fjernet, kan man ikke måle det samme sted igen og en reparation 

er nødvendig. Hertil anvendes boregrej, kernebor, vedhæftningsmåling samt 

udstyr til måling af klorider og alkalier. 
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PRAKSIS 

l det følgende er de enkelte dele af det samlede udstyr omtalt. l praksis er det 

nødvendigt at sikre sig, at man har alt med til undersøgelserne fra begyndelsen, 

fordi man ikke altid kan få fat i manglende dele. Derfor er en nøje planlægning og 

gennemsyn af udstyret vigtigt før man begiver sig ud i marken. Det kan anbefales, 

at man som en grundudstyr medbringer: 

Målebånd, tommestok, kridt i forskellige farver, kvaderet og linieret blokke, blyanter, 

spritskrivere, mærkekridt, plastikposer, skriveplade, hammer, skruetrækkere, 

mejsler, topnøglesæt, skruetrækkersæt, kabelruller, boremaskiner og vinkelsliber. 

Andet: 




































